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Özet 
Bu makalede Şemseddin Sivâsî’nin Abdülvehhâb-ı Gâzi Menâkıbı 
ele alınmıştır. 
İki bölümden oluşan makalenin ilk bölümünde Şemseddin 
Sivâsî’nin menâkıbnâmesi incelenmiş, ikinci bölümünde ise metnin 
orijinal hali verilmiştir. 
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Menâkıbnâme. 
 

Semseddin Sivâsî’s The Menâkıb of Abdulvehhâb Gâzi 
 
Abstract 
In this article, we studied Menâkıbnâme’s Semseddin Sivâsî. The 
article consist of two chapter. In the first chapter, we studied 
Menâkıbnâme’s Semseddin Sivâsî. In the second chapter, the ori-
ginal text of Semseddin Sivâsî’s Manâkıbnâme’s Abdulvahhâb Gâzi 
has been given. 
Key Words: Turkish Literature, Poem, Semseddin Sivâsî, 

Menâkıbnâme. 
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Sivas’ın manevî önderlerinden biri olarak kabul edilen ve Sivaslılar 
tarafından Hz. Peygamber’in sancaktarı olarak bilinen Abdülvehhâb 
Gâzi ile ilgili Sivaslı şairler tarafından kaleme alınmış üç menâkıbnâme 
tespit edilerek yayımlanmıştır. Bu menakıbnâmeler yaşadıkları döneme 
göre Ahmed Hamdî (ö. 1730’dan sonra)1, Numan Sabit (ö. 1768)2 ve Ah-
med Sûzî (ö. 1830)3 tarafından yazılmışlardır. Şemseddin Sivâsî’nin to-
runlarından olan Ahmed Sûzî, 89 beyitten oluşan menâkıbnâmesinin ilk 
beytinde “Nakl idüp Şems-i Sivâsî-yi azîz / İstimâı gelür ihvâna lezîz” 
ifadeleriyle Abdülvehhâb Gâzi ile ilgili büyük dedesi Şemseddin Sivâsî 
(ö.1597)’nin de bir menâkıbnâme yazmış olduğunu bildirmektedir. Şem-
seddin Sivâsî ile ilgili yapılan çalışmalarda, şairin böyle bir eseri olduğu-
na dair bir ifade bulunmamaktadır4.  

Ahmed Sûzî’nin bahsettiğimiz beyti bizi yeni bir araştırmaya sev-
ketmiş, Şemseddin Sivâsî’nin eserleri içerisinde böyle bir menâkıbnâmeyi 
arama lüzumu hissettirmiştir. Yaptığımız taramalar sonucunda Süley-
maniye Kütüphanesi Hüseyin Şemsi Güneren bölümünde5 bulunan 2 
nolu mecmua içerisinde yk.145b-147a’da Şemseddin Sivâsî’nin Abdül-
vehhâh Gâzi’yi anlatan bir risalesi tarafımızdan tespit edilmiştir. Söz 
konusu mecmua şairin çok sayıda kitabını ihtiva eden 334 varaktan mü-
teşekkil bir yazmadır. Şairin, mecmua içerisinde yer alan Nakd-i Hatır 
isimli eseri yk.145a’da sona ermekte ve 145b’de menakıbnâme başlamak-
tadır. Eserin başında herhangi bir başlık yer almamaktadır. Yazar, Si-
vas’ta medfun bulunan velîlerden bahisle kitabı onların zikriyle sonlan-
dırmak istediğini çünkü salihlerin anılması sırasında rahmetin ineceğini 

                                                   
1 Bkz. Alim Yıldız, “Ahmed Hamdî’nin Manzum Abdülvehhâb-ı Gâzî Menâkıbı”, CÜ İlahiyat 

Fakültesi Dergisi, Sivas 2012, XVI/II, 73-88. 
2 Alim Yıldız, “Sarıhatipzâde Ailesi Şairleri”, Kültür Tarihimizde Sivaslı Bir Aile Sarıhatipzâdeler 

(ed. Alim Yıldız), Buruciye Yayınları, Sivas 2011, s. 94-97. 
3 Alim Yıldız, Ahmed Sûzî Hayatı ve Şiirleri, CÜ Yayınları, Sivas 2011, s. 17-31. 
4 Şemseddin Sivâsî ile ilgili bazı çalışmalar için bkz. Recep Toparlı, Şemseddin Sivâsî Dîvânı, Gur-

bet Yayınları Sivas 1984; Hasan Aksoy, “Şemseddin Sivâsî (Hayatı, Eserleri) ve Mevlidi, İstanbul 
1980 (Basılmamış Öğretim Üyeliği Tezi); Hasan Aksoy, Şemseddin Sivâsî Gülşen-âbâd, İslâm 
Medeniyeti Vakfı Yayınları, İstanbul 1990; Hasan Aksoy, “Semseddin Sivâsî, Hayatı, Şahsiyyeti, 
Tarikatı, Eserleri”, CÜ İlahiyat Fakültesi Dergisi, Sivas 2005, IX/2, s. 1-43; Hüseyin Akkaya, The 
Propet Solomon in Otoman Turkish Literature and the Suleymâniyye of Şemseddin Sivâsî Part I, 
Harvard University 1997; Hüseyin Akkaya, "Şemseddin Sivâsî'nin İrşâdü'l-avâm adlı mesnevîsi", 
Sivas 2003, CÜ İlahiyat Fakültesi Dergisi, VII/2, s. 1-30; Erol Çöm, Şemseddîn-i Sivâsî’nin İbret-
nümâ Adlı Mesnevîsi (İnceleme-Metin), TDV Yayınları, Ankara 2010; Birgül Toker, Şemseddîn-i 
Sivâsî Mir’âtü’l-Ahlâk, TDV Yayınları, Ankara 2010. 

5 Hüseyin Şemsi Güneren, Şemseddin Sivasî’nin torunlarından olup, Sivas Halvetî dergâhının son 
şeyhidir. Süleymaniye Kütüphanesine bağışlanan kitaplar söz konusu dergâhta bulunan kitaplardır. 
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söyleyerek Abdülvehhâb Gâzi menâkıbını anlatmaktadır. 147a’da biten 
Abdülvehhâb Gâzi menâkıbından sonra 147b’de Sivas’ta medfun bulu-
nan velîlerin sadece isimlerine yer verilmektedir. Bu isimler; Hoca İmam, 
Baba Çevgânî, Şeyh Çoban, Şeyh Erzurûmî, Yûsuf Halîfe, Şeyh Âdil, Ali 
Baba, Şeyh Şihâbüddîn ve Hacı Şahin’dir. 148a’da dua ile eser sona er-
mektedir. Burada müstensih olarak İbrahim bin Ugurlı ismi ile h. 1116 
(m. 1703-1704) tarihi yer almaktadır.  

Eser, Ahmed Sûzî’nin menâkıbnâmesiyle paralel bir anlatıma sa-
hiptir. Gençliğinde Hz. Peygamber’e seferde ve hazerde hizmet eden 
Abdülvehhâb Gâzi, çeşitli seferlerde sancaktar olarak görevlendirilmiş ve 
bu hizmetlerinden dolayı Hz. Peygamber’in uzun ömürlü olması duasına 
mazhar olmuştur.  Bir gün Hz. Peygamber ashabıyla otururken “Acâib-i 
sun‘-ı Hudâ’dan gördüklerinizi anlatın” dediğinde Abdülvehhâb Rum 
diyarının ve ahalisinin güzelliklerinden bahsederek “nolaydı sultânım ol 
vilâyeti dâr’l-İslâm olaydı” demesi üzerine Hz. Peygamber o diyarın 
ümmetine nasip olması için dua etmiş ve hemen akabinde bu duasının 
kabul edildiği Cebrail tarafından kendisine bildirilmiştir. Bu müjdeyi 
ashabına bildirdiğinde hazır bulunanlar bundan mutlu olmuşlardır. Ab-
dülvehhâb Gâzi’nin mecliste bulunanlardan herhangi birinin o zamana 
ulaşıp ulaşmayacağını sorduğunda yine Cebrail tarafından soru soranın 
o döneme ulaşacağını bildirmiştir. Hz. Peygamber’den iki yüz yıl sonra 
Abdülvehhâb Malatya’ya gelerek Cafer isimli komutana Hz. Peygam-
ber’in “umûr-ı dîn”e dair vasiyetini bildirmiş ve onunla birlikte savaşlara 
katılmıştır. Sivas yakınlarında yaptıkları bir savaşta Cafer, Ahmer isimli 
bir Rum komutanını yenmiş, Ahmer’in Müslüman olması üzerine Ah-
med Turan6 ismini almış Ahmer’de Cafer’e Battal ismini koymuştur. 
Ahmed Turan ve Abdülvehhâb bir savaşta Sivas’ın doğusunda bulunan 
Soğuk Çermik civarında şehid düşmüşlerdir. Ahmed Turan Soğuk Çer-
mik’in üstünde bulunan bir kaya üzerine defnedilmiş, Abdülvehhâb’ın 
cenazesi ise nehre düşmüş ve sel vasıtasıyla Sivas civarına sürüklenmiş 
ve üzeri kumla kapanmıştır. Sivas’tan bir azizin rüyasına giren Abdül-
vehhab, bedeninin oradan çıkarılmasını istemiş, o kişi de Abdülveh-
hab’ın şehit düştüğü andaki gibi bozulmadan kalan cenazesini, işaret 
edilen yerden çıkararak nehrin üzerinde bulunan ve bugün Yukarı Tekke 
olarak bilinen yere defnetmiştir.  

                                                   
6 “Turan” kelimesi metinde “Turran” şeklinde şeddeli olarak yazılmıştır. 
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Bu menâkıbnâme, Abdülvehhâb Gâzi ile ilgili yazılan, tespit ede-
bildiğimiz, ilk metindir. Makalenin girişinde bahsettiğimiz üç 
menâkıbnâme manzum iken bu mensurdur. Sadece Ahmed Sûzî’nin 
varlığından söz ettiği ve günümüze kadar bulunamayan bir metin olması 
yönüyle de önemlidir.  

Her ne kadar eserde Şemseddin Sivâsî ismine rastlanmasa da 
Sivâsî dergâhında bulunan ve Şemseddin Sivâsî’nin Nakd-i Hâtır, Emr-i 
İlâhî, Gülşen-âbâd, Mevlid, Menâkıb-ı İmâm-ı A‘zam, Menâkıb-ı Çâr-yâr-
i Güzîn, Menâsik-i Hâc, Pendnâme, Umdetü’l-Edîb gibi birçok eserini 
ihtiva eden bir mecmua içinde yer alması ve Ahmed Sûzî’nin 
menâkıbnâmesi ile anlatım paralelliğine sahip olmasından dolayı bu 
metnin Şemseddin Sivâsî’ye ait olduğunu düşünüyoruz. Yaptığımız araş-
tırmalarda başka bir nüshasına ulaşamadığımız bu eserin istinsah tarihi 
de (1703-1704) Şemseddin Sivasî’ye aidiyeti konusundaki kanaatimizi 
pekiştirmektedir. 

METİN 
[145b] Ve bilgil maḫrûse-i Sîvâs’uň kenârında evvelâ aṣḥâb-ı 

Rasûl’den ṣalla’llâhu ‘aleyhi ve ‘alâ aṣḥâbihî ve âlihî ecma‘în ‘Abdül-
vehhâb Gâzî ve refîḳıhi fi’l-esfâr ve’l-meġâzî medfûndur ve ḳubbe-i pür-
envârları medâr-ı erbâb-ı ḥâcât ve mezâr-ı aṣḥâb-ı münâcât olmışdur 
raḍıya’llâhu ‘anh ve ḳaddese sırruh ve bilgil ki sa‘âdetle Rûm’a gelmele-
rinüň sebebi ‘alâ mâ vecedtü fi’s-siyeri’l-‘uhdeti ‘ale’r-râvî budur ki cü-
vânlıġı ‘âleminden Rasûl-i ekreme ṣalla’llâhu ‘aleyhi ve sellem seferde ve 
ḥażarda ḫidmet idegelmiş idi ve üç def‘a [146a] ḥażret-i ṣalla’llâhu ‘aleyhi 
ve sellem ‘ammereke’llâh yâ ‘Abdülvehhâb diyü ṭûl-ı ‘ömrle du‘â ḳılmış-
lardı ve bir seriyye gönderdükde ‘alem-i nuṣret-şi‘âr ve furṣat-deyyârı 
kendü yed-i mübârekesiyle ‘Abdülvehhâb’uň destine ṣunup du‘âlar bu-
yurmuşdı ve bir gün beşeriyet muḳteżâsıyla Ḥażretüň ṣalla’llâhu ‘aleyhi 
ve sellem mir’ât-ı mücellâlarında ġubâr-ı ġumûm vâḳı‘ olup aṣḥâbdan 
ḥużżâra yarar ‘acâib-i ṣun‘-ı Ḫudâ’dan görmiş var ise söyleň diyü buyur-
duḳlarında hemân ‘Abdülvehhâb ḳıyâma gelüp Yâ Rasûla’llâh seyâḥatim 
zamânında Rûm’a varmışdum görürem bir iḳlîmdür ki cibâli pür-eşcâr 
ve ba‘żısı ẕât-ı eŝmâr ve tecrî min ḫilâlüha’l-enhâr virür mânend-i âb-ı 
ḥayât çeşmânı şirîn ve evdiyelerde eşmeler gûyâ rimâli zerrîndür 
ṣaḥrâlarında murûcı mûriŝü’l-feraḥ ve mezâri‘i envâ‘-ı zürû‘dan dâfi‘ü’l-
ḥarac bâġ ve bostânı eṣnâf-ı mîveden meşḥûn ve gülistânı şükûfe-i 
şettâdan gûn-â-gûn bahârı cinândan nişân ve ḫarîfi ḫırmen-i ni‘me’l- 
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elvân ḳurâları birbirine ḳarîb ve ma‘mûr ḥavâlîsi dürlü menâfi‘ile 
ma‘mûr ricâlden ahâlîsi muḥibb-i ġurebâ ve nisâsı ḥüsnde münteha’l-
ḳıṣṣa ol vilâyetüň şeâmet-i küfrden ġayri ‘aybı yoḳ diyü vaṣf idüb nolay-
dı sulṭânım ol vilâyeti dâru’l-İslâm olaydı didüğünde Ḥażret-i ṣalla’llâhu 
‘aleyhi ve selem Yâ Rab ol vilâyeti ümmetime naṣîb eyle diyü du‘â idicek 
hemîn Cibrîl-i emîn nâzil olup Yâ Muḥammed saňa müjde olsun ki ol 
vilâyetleri senüň ümmetiňe Ḥażret-i Ḥaḳ [146b] va‘de buyurdı ve senden 
iki yüz yıl ṣoňra Rûm şehirlerinden Malâṭiyye şehrinde evlâduňuzdan 
Ca‘fer nâm bir pehlivân ẓuhûr idüb vilâyet-i Rûm’da çoḳ bilâd fetḥ ide-
cekdür didükde aṣḥâb şâd olub hemân ‘Abdülvehhâb ṭurub Yâ 
Rasûlallâh ‘acabâ bu gürûhdan ol zamâna irişür var mı ola diyicek Cibrîl-
i emîn ‘aleyhi’s-selâm cevâb buyurdılar ki Yâ Rasûlallah senüň ümme-
tüňden işbu sâil ṭûl-ı ‘ömrle buyurduġuň du‘â berekâtında ol zamâna 
irecekdür ve anlarla ġazâlar ḳılacakdur ve ol Ca‘fer’e bunlar ile vaṣiyyet 
irsâliňüz ḥikmetdür didükde Ḥażret de ṣallallâhu ‘aleyhi ve sellem 
Ca‘fer’e umûr-ı dînden vaṣiyyetler buyurup Ḥażret-i risâlet-penâh dev-
rinden iki yüz sene geçdükde ‘Abdülvehhâb vaṣiyyeti teslîm niyyetine 
şehr-i Malâṭiyye’de Ca‘fer’i ḳuvvet-i şebâbında pehlivanlıḳ ṣadedinde 
bulup ve emâneti teslîm ḳılup min ba‘d andan mufâraḳat itmeyüp bilâd-ı 
Rûm’da ġazâlar iderek maḥrûse-i Sîvâs ḳurbunda vâḳi‘ deyr-i Şemmâs 
üzerinde ‘aẓîm ḳıtâl olup be-âḫir Ca‘fer kâfir pehlivanlarından Aḥmer 
nâm pehlivan ile muṣâra‘a idüb ve Ca‘fer ġâlib olub ḳatl maḥallinde iken 
hidâyet-i Rabbâniyye  yâri olub Aḥmer pehlivan şeref-i îmân ile müşerref 
olduḳda ol pehlivan Ca‘fer’iň laḳabın Baṭṭal urup Ca‘fer de Aḥmer’üň 
adın Aḥmed Ṭuran ḳomışlardı şimdi şöhretleri bu nâm ile olmışdur ve 
Aḥmed Ṭuran ve ‘Abdülvehhâb pehlivan ol ma‘rekede bu ikisi [147a] 
şehîd düşüp Aḥmed Ṭuran Sîvâs’dan cânib-i şarḳda beş mil miḳdârı 
Ṣovuḳ Çermik dimekle meşhûr ılıcanuň üstünde ḳaya üzre medfûndur 
yezâr ve yeteberrek raḥimehu’llâh ve ḳaddese sırrah Ammâ ‘Abdül-
vehhâb Ġâzî şehîd olduḳdan ṣoňra cism-i şerîfleri nehre düşüb ve seyl 
civâr-ı Sîvâs’a getirüb bir müddet mâşâallâh taḥt-ı rimâlde mestûr ol-
duḳdan ṣoňra erbâb-ı küşûfdan bir ‘azîz ‘âlem-i miŝâlde ‘Abdülvehhâb 
Ġâzî’ye mülâḳî olup cismimüzi işbu seylden çıḳar diyü işâret buyur-
duḳlarında ol ‘azîz de a‘yânı cem‘ idüb maḥall-i müşârün ileyhe ḥufr 
olduḳda cism-i şerîfleri dem-i şehâdetde maḫlûṭ ẓuhûr itdükde cem‘-i 
müslimîn bu keşfi ‘ayn-ı kerâmet bilüp nehrüň üstündeki ḳayanuň üze-
rine defn olunmışdur ve ḳubbe-i mübârekesi her ṭarafdan müşâhededür 
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ve türbe-i mübâreklerinde bir mehâbet vardur ki zâ’irinden her kim gö-
rürse ihtizâz ve iḳşi‘râr üzre olur ve sâḥalarında icâbât-ı da‘avât şöhret 
bulmaġın âvân-ı istiġâŝe ve ezmân-ı istiḳâda ‘âmme-i nâs anda çoḳ eŝer-i 
‘aẓîm müşâhede iderler raḍıya’llâhu ‘anh ve ḳuddise sırruh ve evṣale 
ileynâ birreh. 
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